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Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

А.В. Ведерникову 

Уважаемый Александр Викторович! 

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1210 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций», внесенный депутатами Законодательного Собрания Иркутской 
области (далее - законопроект), рассмотрен. Концепция законопроекта 
поддерживается. 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
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С уважением, 

И.И. Кобзев 

Попов А.Н. 
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Информационная справка по проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-1210 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 

налоге на имущество организаций», внесенному депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области (далее - законопроект) 

Законопроектом предлагается на постоянной основе освободить от 
налогообложения муниципальные казенные, бюджетные и автономные 
учреждения (далее - муниципальные учреждения), основным видом 
экономической деятельности которых являются: общее образование, 
дополнительное образование детей и взрослых, творческая деятельность, 
деятельность в области искусства и организации развлечений, деятельность 
библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры (далее - учреждения 
образования и культуры). В отношении остальных муниципальных 
учреждений предлагается снизить исчисляемую сумму налога на 
90 процентов. 

Освобождение от налогообложения муниципальных учреждений 
образования и культуры поддерживается. Вместе с тем снижение исчисляемой 
суммы налога в отношении остальных муниципальных учреждений на 
90 процентов предлагаем установить исключительно на переходный период -
2024 год, с последующим переходом на полное налогообложение. 

Введение переходного периода позволит получить точные данные о 
потенциале дополнительной налоговой нагрузки на местные бюджеты, ее 
структуре и дислокации. Установление в последующем стандартной ставки по 
налогу, в свою очередь, позволит соблюсти положения статьи 3 Налогового 
кодекса Российской Федерации, устанавливающей, что законодательство о 
налогах и сборах основывается на признании всеобщности и равенства 
налогообложения. 


